COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

REQUERIMENTO  DE CONVOCAÇÃO Nº         , DE 2003

(Do Sr. Odacir Zonta)

Solicita seja convocado o Senhor

Ministro do Desenvolvimento,

Indústria e Comércio Exterior, Sua

Excelência Luiz Fernando Furlan, a

fim de prestar esclarecimentos sobre

a problemática do Frigorífico

Chapecó, bem como repasses de

recursos para organismos

internacionais para infra-estrutura

do agronegócio.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma do art. 219, § 1º, do

Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne adotar as

providências necessárias à convocação do Ministro de Estado

do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, Senhor

Luiz Fernando Furlan, a fim de que o mesmo compareça

juntamente com o Presidente do BNDS, Senhor Carlos Francisco

de Lessa, a fim de prestar esclarecimentos sobre o

arrendamento do Frigorífico Chapecó, bem como repasses de

recursos para organismos internacionais para infra-estrutura

do agronegócio.

JUSTIFICATIVA

É notório o protelamento contínuo nas negociações com

as empresas interessadas na aquisição do Frigorífico Chapecó.

Assim, a fim de esclarecer os fatos e solucionar as

questões pendentes, convidamos inúmeras vezes o Presidente do

BNDS, junto a esta Comissão de Mérito, a fim de que o mesmo

prestasse esclarecimentos sobre a venda e retomada do

funcionamento da referida empresa.

Diante do impasse gerado, bem como da necessidade de

esclarecimentos e posicionamentos do BNDS na  negociata em

questão, tal providência torna-se de extrema precisão e

urgência.

Sala das Comissões, em   novembro de 2003

Deputado Odacir Zonta PP/SC